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Proces verbal nr. 3 din 10/11 iulie 2018 

al şedinţei Adunării Generale 

 

 

 

I. Aspecte organizatorice 

Membri cu drept de vot prezenţi la şedinţă:  

1. Liliana Istrati Burciu, Centrul Internațional ”La Strada”; 

2. Natalia Vîlcu, Centrul de Drept al Femeilor 

3. Eleonora Grosu, membră supleantă,Centrul de Drept al Femeilor 

4. Elena Burcă - AO Casa Mărioarei; 

5.Ludmila Popovici, Centrul pentru Reabilitarea Victimelor Torturii ”Memoria”; 

6. Adriana Zaslaveț – membră supleantă, Centrul pentru Reabilitarea Victimelor Torturii ”Memoria”; 

7. Lidia Gorceag – Centrul pentru Asistență și Protecție; 

8. Vera Ciuchitu -  Centrul Matenal Căușeni;7. Vera Ciuchitu -  Centrul Matenal Căușeni; 

9. Natalia Cazacu – Centrul Maternal Hîncești; 

10. Lilia Potîng – AO Promo-LEX; 

11. Olga Patlatii - AO ”Onoarea și Drepturile Femeii Contemporane; 

12. Mariana Țurcanu. – Centrul de Intervenție ”Sotis”; 

13. Tatiana Sergheeva – AO ”Institutul Democratic”,  

14. Kotlau Tatiana -  AO ”Vesta” Comrat; 

15. Oxana Zavidei – AO ”Stimul”; 

16. Oxana Alistratova -  AO ”Interactions”. 

17. Rosca Victoria - AO ”Gender Centru”; 

18. Ina Grădinaru – Centrul Maternal Drochia; 

19. Rodica Coretchii-Micanu, Centrul National de Prevenire a Abuzului. 

 

Total: 17 persoane cu drept de vot. 

 

Membri cu drept de vot absenți: 

1. Simion Sîrbu -  Centrul pentru Agresori; 

2. Ion Babici – Centrul de Reurse pentru Tineret ”Dacia”; 

3. Reprezentantii Centrulu Maternal Cahul 

4. Nadejda Mocanu – Centrul Psiho-social Vulcanesti 

 

Invitat: 

Sergiu Toma – președintele organizației Institul pentru Familie și Inițiative sociale 

Facilitatator:  

Veronica Teleucă, coordonatoare Coaliție; 

Natalia Rezneac -  comunicatoarea Coaliție. 
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II. Agenda: 

10 iulie 

I. Introducere. Spaţiu de discuţii şi planificare: 

- Noutăţi/inițiative prezentate de membri; 

- Planificarea vizitei de studiu, atelierelor, altor activităţi, 

- Prezentarea dosarului Institutului penru Familie și Inițiative Sociale; 

- Elaborarea agendei de advocacy referitor la Congresul Tradițional al Familiilor; 

II. Planificarea procesului de elaborare a propuerii de proiect 

III. Discuții privind regulamentul de activitate. 

11 Iulie 

I. Colectarea datelor statistice. Procesul de colectare și indicatorii unici. 

Facilitator:Diana Cheianu, expertă Socio-Polis 

 

III. Decizii/concluzii:  

1. Membrii Consiliului de Administrare au votat în unanimitate pentru aprobarea calității de 

membru al Coaliției a ONG-lui IFIS; 

2. Participanțiii pentru vizita de studiu în Suedia vor fi selectați de Consiliul de Administrare în 

baza unor formulare de aplicare transmise de coordonatoare. Termen – limită de aplicare 13 iulie 

2018; 

3. Membrii vor expedia comentariile la Regulamentul de activitate al Coaliției pînă pe 30 august 

2018; 

4. Elaborarea unui plan de acțiuni privind acțiunile și atitudinea Coaliției cu referire la Congresul 

Tradițional al Familiilor organizat în septembrie 2018; 

5. Planificarea și organizarea unei ședințe commune cu donatorii și membrii Coaliției. Pe termen 

lung instituirea unei platforme comune de cooperare dintre Coaliție și partenerii de dezvoltare – 

termen septembrie/octombrie 2018. 

6. Planificarea unei întîlniri comune cu organizațiile care activează în domeniul drepturilor 

femeilor sau unul din grupurile țintă sunt femeile vulnerabile.  

Scopul întîlnirii- de a forma parteneriate, de a ne informa reciproc despre activități și organizații, de a 

consolida miscarea pentru drepturile femeilor și de a prezenta Raportul CEDAW. Termen- septembrie 

2018 (de discutat despre finantare cu UN Women). 

7. Planificarea unei vizite de studiu naționale în dependență de solictări și necesități. 

8.  Coordonatoarea va transmite chestionarul pentru colectarea datelor statistice (română/rusă). 

Diana Cheianu, expert națională va asigura colectarea datelor, suportul necesar și elaborarea unui 

raport statistic. Termen limită pentru colectarea datelor – 7 septembrie 2018; 

9. Coordonatoarea va transmite ideile colectate în cadrul sesiunii din 10 iuliei pentru propunerea de 

proiect 2019- 2021 iar membri vor veni cu completări – termen limită 30 august 2018. 
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Brainstorming membrii Coaliției (Sedinta din martie 2018): 

- Dacă toate organizațiile (pe intern) ar corespunde criteriilor cei 5 C, atunci și în Coaliție 

lucrurile ar merge mai bine; 

- Este scopul același pentru toate organizațiile? 

- Sunt organizațiile în Coaliție pentru misiunea Coaliției? 

- Poate avem nevoie de un mentor (expert) pentru avansarea și consolidarea Coaliției? 

- Următorul proiect al Coaliției trebuie să vizeze în mod prioritar menținerea și avansarea Coaliției pe 

anumite direcții cum ar fi: 

 Stabilirea parteneriatelor dintre organizații/grupuri de organizații (exemplu de la procedura de 

acreditare si a uno evenimente din teritoriu). Advocacy pentru anumite organizații din teren cînd 

acestea au nevoie de suportul organizațiilor cu experiență; 

 Trebuie să existe un echilbru din cît dăm și cît luăm; 

- Viziunea trebuie să fie:organizații mai puternice per se pentru a asigura realizarea misiunii și 

anume, o viață fără violență; 

- Trebuie să evităm dedublarea dintre activitățile  organizațiilor și activitățile Coaliției (trainingul 

pentru psihologi); 

- Este bine că nu suntem presați de timp și putem re-evalua activitățile; 

- Este necesar de lucrat la structura și buna guvernare care este esențială pentru funcționarea de mai 

departe a Coaliției; 

- Pentru anumite activități pot fi sub-contractați experți din interior (adică membri ai Coaliției); 

- Este necesar de avut o structura funcțională și de focusat pe buna guvernare din două perspective: 

 Evaluarea necesităților colective; 

 Evaluarea necesităților individuale; 

- Sunt și necesități intermediare care se referă la anumite cunoștințe ce sunt necesare anume pentru o 

activitate sau anume într-o perioadă de timp; 

- Avem noi cunoștințele/competențele necesare care ne ajută să realizăm de ceea ce avem nevoie (set 

of knowledge?) 

- Nu este obligatoriu ca toți membrii să cunoască tot. Trebuie să existe legătura dintre: 

 Ce avem (cunoștințe/capacități) 

 Ce ne trebuie (care cunoștințe/capacități sunt necesare) 

 Ce ne dorim să atingem. 

. 

 

 

 Secretara şedinţei: Veronica Teleucă.  

 

. 


